1

香久山区自治会令和 4年度第 3回区議会 議事録

日 時 令和4年 6月 18日(土) 10時 00分～11時20分

場 所 香久山会館

出席者 29名

議事：

１．区長挨拶

・ウォークラリーに続いて「夏祭り」を実行できるように準備を進めていることを含め、区長から挨拶があっ

た。また、本日の第3回区議会資料の説明があった。

２．市議挨拶

・舟橋市議、古川市議より挨拶があった。6月の定例市議会では、2丁目の架橋事業、3丁目の宅地開発につい

ての質問が出されていたとの報告があった。

３．第 2回区議会議事録の確認

・藤井副区長により、議事録に基づいて令和 4年度第2回区議会での審議結果の確認があった。

４．第 2回区長会の報告

・区長より、5月 30日(月)に開催された令和 4年度第2回区長会の概要報告があり、議事録が配布された。

５．第 2回自治会長会議事録の報告

・高嵜副区長により、議事録に基づいて令和 4年度第2回自治会長会議での審議結果の報告があった。

６．第31回香久山区ウォークラリーの開催結果について

・文化委員長より、ウォークラリー参加者数実績の集計結果が報告された。

７．春の清掃奉仕活動の報告

・環境美化委員長より、5月 29日(日)に行われた春の清掃美化活動の結果が報告された。

・昨年度の春の活動は中止であったが、今年度の参加世帯数は増加し、平均で65％の参加率であった。

８．令和 4年度自治会費集金結果の報告

・区会計より、自治会費の集金が予定通り完了したとの説明があった。また、地区自治会毎の具体的な集金額

の一覧が報告された。

９．日本赤十字社社資募集および日進市社会福祉協議会会員募集結果について

・藤井副区長より、日本赤十字社社資募集および日進市社会福祉協議会会員募集について、地区自治会毎の件

数と金額の集計結果が報告された。これらの寄付金等は既に納入が完了している。

１０．「第27回香久山夏祭り大会」の開催について

・文化委員長より、地域住民の交流をはかるという大きな目的から、2022年 8月 6日(土)に香久山夏祭りを

開催する予定であることが説明された。

・コロナウィルス感染防止のための対策を実施しつつ、基本的には例年通りの内容として開催する方針。

・7月 10日(日)の第 1回実行委員会で具体的な内容が決定できるよう、各自治会長に対して「夜店計画書」

提出の依頼があった。必要機材等については、10 日の実行委員会の場で借用先の近藤産興の担当者と具体

的に打ち合わせる予定。

・7月 24日(日)の第 2回実行委員会では夏祭り当日のスケジュールの詳細を決定していく。

・現時点における開催企画案の説明があった。（検討中の案）

 2

①入場ゲートを設け、来場者の健康観察を実施。リストバンドをつけた人のみが入場可とする。

②会場外からゲートを通って入場しようとする人の整理は、外部委託の交通誘導員に依頼する。

③飲食は飲食スペースのみで可とし、基本的には飲食物は持ち帰ってもらうこととする。

④民踊、和太鼓、お囃子などを演じてもらうため、会場中央部には少し広めのステージを設ける。こ

の他に香久山区在住の参加希望者があれば歓迎する。

１１．防災マップの配布について

・安全防犯委員長より、香久山区の防災マップの配布依頼があった。

・自治会員には回覧配布名簿に基づいて配布してもらう（約1,600世帯）。

・自治会員以外の世帯には手持の各地区配置図（住宅地図）に基づいて、「自治会入会のおねがい」のチラシと

ともに配布してもらう（約1,200世帯）。

１２．各委員会からの報告事項

・各委員会の委員長より活動報告があった。

(1) 文化委員会：各地区文化委員への第1回夏祭り実行委員会の開催案内配布の依頼があった。

(2) 広報委員会：特になし。

(3) 環境美化委員会：秋の清掃美化活動も予定通り実施する予定。

(4) 自主防災委員会：7月 17日(日)にAED講習会を開催する。2月にも開催予定。

(5) 安全防犯委員会：6月に安全防犯委員による路上迷惑駐車車両の点検パトロールを実施した。今回のパ

トロールは少人数で実施したが、パトロールの範囲が広い場合には1時間をはるかに超える時間を要し

た地区もあった。次回のパトロールでは人数を増やして対応することが望ましい。

１３．その他

・区長より、本日報告・審議予定であった下記の議題の内容については、あらためて後日説明するが、質問が

あれば副区長に問合せて欲しいとの案内があり、区議会は終了。

  (13-1) 香久山区（80歳・誕生会）案内状の件

  (13-2) 夏祭り（事務局 応援者）

  (13-3) 助成金について

  (13-4) 区夏祭りの件

  (13-5) 香久山区３丁目住宅開発、【日進市都市開発整備】（トヨタホーム住宅の報告）

以上